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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Развитие территории, рост доступности

общественных благ требует значительных капиталовложений на протяжении

длительного периода времени. В условиях глобального экономического кризиса

частный сектор приобретает статус равноправного партнера государства в

выполнении стратегических задач социально-экономического развития стран и

регионов.

Планы антикризисных действий и посткризисного восстановления

экономики, введенные во многих странах, предполагают расширение

сотрудничества между государством, частным сектором и институтами

гражданского общества, что возможно только при формировании отношений

государственно-частного партнерства.

Современное состояние экономики Донецкой Народной Республики, а

также сложившаяся геополитическая ситуация требуют усовершенствования

различных аспектов государственного регулирования хозяйственной

деятельности, и касается это, в первую очередь, социально-значимых отраслей,

как жилищное строительство, поскольку строительный сектор экономики

является связующим звеном народного хозяйства.

Сокращение объемов жилищного строительства в Республике, вызванное

объективными причинами, которое в свою очередь повлияло на снижение

объемов строительного производства, вплоть до остановки ряда промышленно-

производственных комплексов, определяет уровень развития экономики страны в

целом и благосостояние населения в частности. Методологические разработки и

практические рекомендации по формированию организационной и

институциональной составляющей механизма развития государственно-частного

партнерства в жилищном строительстве обеспечат создание необходимых

условий для формирования в Республике социально ориентированной рыночной
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экономики, что определяет актуальность диссертационного исследования.

Степень разработанности темы исследования. В отечественной и

зарубежной науке вопросам, связанным с территориальным развитием в целом и

строительной отрасли в частности, посвящено достаточное количество работ. На

данную тему высказывались такие ученые, как Д. Белова, Л. Богак, Г. Губерная,

Е. Горохов, У. Зиннуров, Т. Иванова, Л. Овчаренко, В. Севка, Н. Свиридова,

Т. Сидорченко, Р. Подольский, Б. Шелегеда и др. Все они исследовали проблемы,

связанные со стратегическими приоритетами территориального развития, с

инновационно-инвестиционным обеспечением развития строительного комплекса

территориального образования, а также вопросы конкурентоспособности и

интеграции строительного комплекса в мировое хозяйство.

Проблемы именно жилищного строительства исследовали такие ученые, как

А. Амоша, О. Беляева, Е. Богомолова, Н. Вертиль, А. Козловский, Н. Моисеенко,

Е. Песоцкая, В. Севка, В. Сударенко и А. Шевчук и др., а именно: исследовавших

правовое регулирование финансирования жилищного строительства в регионе,

гражданско-правовое регулирование отношений в сфере жилищного

строительства, государственную политику в отношении стратегии развития

отрасли и экономический механизм страхования рисков в жилищном

строительстве.

Теоретические и прикладные проблемы развития партнерских отношений

государства и предпринимательских структур исследовали В. Варнавский,

О. Веретенникова, В. Геец, Б. Герасимов, Э. Деминг, В. Дорофиенко, П. Климов,

Р. Ободец, К. Павлюк, А. Половян, С. Сильвестров, А. Трошин, А. Ярембаш и др.

Особенности системы формирования и обеспечения механизма реализации

государственно-частного партнерства представлены в аналитических

исследованиях Н. Агазарян, С. Алексеевой, И. Брайловского, А. Екимова,

Н. Игнатюк, Е. Иродовой, А. Клименко, А. Максимова, В. Михеева, Е. Савас,

М. Скоробогатова, О. Шилкиной и др. В трудах авторов идет речь о

формировании органов управления, распределении полномочий между ними,

формировании и закреплении регламентов взаимодействия между управляющей и
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управляемой экономическими подсистемами; наличии сопутствующих

участников для формирования благоприятной среды механизмов реализации;

сравнении особенностей управления проектного и процессного подходов.

В то же время, несмотря на значительные достижения в изучении

государственно-частного партнерства, а также вопросов развития строительного

комплекса, элементы формирования организационных и институциональных

составляющих механизма развития государственно-частного партнерства в

жилищном строительстве авторами не выделяются и требуют дальнейших

исследований. Сложность, недостаточная изученность и нерешенность проблем

формирования механизма развития государственно-частного партнерства в

жилищном строительстве в современных условиях обусловили выбор темы

исследования, подтверждают ее актуальность, определяют цель и задачи.

Целью исследования является разработка теоретико-методологических

подходов, практических рекомендаций к определению перспектив формирования

организационно-институционального механизма развития государственно-

частного партнерства в сфере жилищного строительства на основе: создания

оптимальных условий обеспечения развития государственно-частного

партнерства в сфере жилищного строительства; разработки подходов к анализу

территории для развития жилищного строительства; формирования обобщенной

модели организационно-институционального механизма развития партнерства в

жилищном строительстве на государственном и местном уровнях; комплексной

оценки эффективности реализации проекта жилищного строительства с

использованием механизма развития партнерских отношений; разработки правил

согласованного взаимодействия участников среды государственно-частного

партнерства в жилищном строительстве.

Достижение поставленной цели обусловило необходимость решения

следующих задач:

рассмотреть экономическую сущность развития государственно-частного

партнерства;

имплементировать зарубежный опыт развития государственно-частного
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партнерства в жилищном строительстве;

исследовать закономерности развития государственно-частного партнерства

путем выявления инструментов управления и ориентиров формирования

партнерских отношений;

предложить концепцию управления хозяйствующими субъектами на основе

применения институциональных и организационных составляющих

государственно-частного партнерства в жилищном строительстве;

аргументировать предпосылки и условия создания организационно-

институционального элемента развития государственно-частного партнерства в

жилищном строительстве;

определить условия формирования организационно-институционального

механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном

строительстве Донецкой Народной Республики;

разработать методический подход к оценке градостроительной ценности

территории для дальнейшего использования в жилищных проектах;

развить методику определения потребности в жилищной обеспеченности

населения территории при наличии заранее заданных показателей и выбора

эффективного типа застройки;

обосновать проектный подход к реализации организационно-

институционального механизма развития государственно-частного партнерства в

жилищном строительстве;

сформировать модель организационно-институционального механизма

развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве на

государственном и муниципальном уровнях;

адаптировать научно-методический подход к комплексной оценке

эффективности реализации проекта жилищного строительства с использованием

механизма развития государственно-частного партнерства;

разработать правила согласованного взаимодействия участников среды

государственно-частного партнерства в жилищном строительстве.

Объектом исследования является процесс государственно-частного
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партнерства.

Предметом исследования выступает организационно-институциональный

механизм развития государственно-частного партнерства в жилищном

строительстве.

Гипотеза исследования заключается в том, что формирование

организационно-институционального механизма развития государственно-

частного партнерства обеспечивает установление оптимальных условий

жилищного строительства, следствием чего является сбалансированное

социально-экономическое развитие территории.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами), в частности, п. 1.3.77. Теоретические и методические

подходы к разработке новых и адаптации существующих методов, механизмов и

инструментов функционирования экономики, организации и управления

хозяйственными образованиями в строительном комплексе;

п. 1.3.84. Методологические основы формирования системы взаимоотношений

между участниками инвестиционного процесса в строительстве;

п. 1.3.95. Государственное регулирование рынка недвижимости, формирование

государственной и муниципальной инвестиционной политики в сфере жилищного

строительства в условиях социально ориентированной рыночной экономики;

п. 1.3.97. Методы оценки эффективности эксплуатации, воспроизводства и

расширения жилищного фонда (реконструкция, модернизация и новое

строительство); п. 1.3.111. Государственно-частное партнерство в строительном

комплексе.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретико-методологических подходов к формированию организационно-

институционального механизма развития государственно-частного партнерства в

жилищном строительстве на основе внедрения комплекса моделей и алгоритмов

локально-операционного управления.
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К числу основных результатов, определяющих научную новизну

исследования, относятся следующие:

впервые:

сформирована модель организационно-институционального механизма

развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве,

особенность которой заключается в комплексной реализации и формировании

вертикально взаимодействующих организационных структур, отвечающих за

процесс интеграции партнерства в жилищное строительство, в том числе:

формирование благоприятного нормативно-правового регулирования

хозяйственной деятельности; на уровне территориальной системы развитие

механизма муниципально-частного партнерства в жилищном строительстве путем

использования правовой формы – производственный кооператив, что позволит в

рамках целевых функций частным инвесторам обладать правом долевой

собственности на возводимые объекты и приведет к росту заинтересованности в

инвестировании частного капитала;

разработан методический подход к оценке градостроительной ценности

территории, основанный на процессе деления территорий на экономико-

планировочные зоны и оценке пофакторных зональных коэффициентов

(индексов), характеризующих территориальную ценность, что даст возможность

выделить наиболее привлекательные территории под жилищное строительство

для дальнейшего использования в инвестиционных проектах государственно-

частного партнерства;

обоснован проектный подход к реализации организационно-

институционального механизма развития государственно-частного партнерства в

жилищном строительстве, основанный на этапности исполнения механизма с

учетом интеграции сбалансированных оценочных показателей определения

организационно-институциональных составляющих элементов взаимодействия и

принципов отбора реализации инвестиционного проекта в целом и для каждого

участника в отдельности;
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разработаны правила согласованного взаимодействия участников среды

государственно-частного партнерства в жилищном строительстве, базирующиеся

на комплексном процессе администрирования организационно-

институциональной среды, составляющими которых являются: стандартизация

процессов построения системы государственного и территориального управления;

стимулирование инвесторов и нормативно-правовое обеспечение реализации

инфраструктурных проектов на принципах государственно-частного партнерства

в жилищном строительстве;

усовершенствованы:

концепция развития государственно-частного партнерства в жилищном

строительстве, в которой основными элементами являются институциональная и

организационная составляющие, уточненная система принципов поведения

субъектов в процессе реализации проектов, следование которым приведет к

обоснованию единой формы управления, увязывающей показатели развития

отраслевой среды с институциональными факторами, обеспечивающими

применение партнерства во взаимосвязи с субъектами жилищного строительства;

методика определения потребности в жилищной обеспеченности населения

территории, отличающаяся от существующих норм жилищного строительства

расчетом норматива жилищной обеспеченности с учетом семейности,

интегрального коэффициента, как внутреннего фактора, дополняющего

подсобными помещениями жилую площадь и выбором эффективного типа

застройки (многовариантность застройки) с учетом среднего значения

потребности в жилплощади (очередность на жилье, дополнительная потребность

в жилье) на потенциально свободных земельных участках, территориальной

целесообразности размещения разного типа жилья, а также запросов населения на

улучшение жилищных условий;

научно-методический подход к оценке эффективности реализации проекта

жилищного строительства с использованием механизма развития государственно-

частного партнерства, основой которого является экспертная оценка технико-

экономического развития отрасли, включающая: интегральную оценку по
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отраслевым критериям с учетом качественного уровня институциональной среды;

ранжирование отраслевых факторов для определения весового агрегированного

показателя инвестиционной привлекательности социально-значимых проектов

государственно-частного партнерства в жилищном строительстве;

получили дальнейшее развитие:

понятийный аппарат путем уточнения сущности понятия «государственно-

частное партнерство», которое предлагается трактовать как институционально и

организационно оформленное взаимовыгодное сотрудничество между

публичными и частными партнерами всех уровней, на основе формирования

симбиоза и объединения ресурсов, с целью реализации общественно-значимых

проектов и программ, направленных на повышение результативности аллокации

ресурсов;

основные ориентиры формирования партнерских отношений: характер

партнерства (государственного / муниципального значения); принцип

соответствия основным признакам государственно-частного партнерства

(отвечает / не отвечает основным признакам, но выполняет часть функций «квази-

государственно-частное партнерство и муниципально-частное партнерство»);

соотношение роли участия государства, муниципалитета и частных инвесторов

(паритетное участие); отраслевая принадлежность или сфера применения (в том

числе жилищное строительство);

организационно-институциональный элемент развития государственно-

частного партнерства в жилищном строительстве – Центр развития

государственно-частного партнерства в жилищном строительстве,

рассматриваемый в качестве базиса формирования необходимой

институциональной среды и эффективной системы управления проектами

государственно-частного партнерства в жилищном строительстве;

имплементация зарубежного опыта в части использования общих базовых

инструментов развития государственно-частного партнерства (организационных и

институциональных), формирующих целостную систему скоординированных

действий субъектов отраслевой среды (на примере жилищного строительства);
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условия формирования организационно-институционального механизма

развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве

Донецкой Народной Республики путем практико-ориентированной оценки, а

именно: создание механизма межведомственного взаимодействия при реализации

проектов государственно-частного партнерства (создание координационной

структуры), разработка регламентированной системы согласованного

взаимодействия участников среды государственно-частного партнерства,

принятия адресноориентированных Программ развития социально значимых

направлений.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов следует из актуальности цели и задач

исследования, определяется достигнутым уровнем разработанности проблем,

научной новизной, расширением научных подходов к решению проблем

формирования организационно-институционального механизма развития

государственно-частного партнерства в жилищном строительстве (далее – ГЧП в

ЖС). Особое значение имеют система принципов, отражающих правила и нормы

поведения субъектов в процессе реализации проектов ГЧП; выделенные основные

ориентиры развития партнерских отношений; модель организационно-

институционального механизма развития ГЧП в ЖС.

Практическая значимость полученных результатов заключается в том, что

основные научные положения диссертации доведены до методических

обобщений и практических рекомендаций, которые позволяют более полно

использовать резервы представителей партнерского альянса, повысить роль и

значимость механизма развития ГЧП в ЖС.

Полученные научные результаты рассмотрены, одобрены и приняты к

практическому внедрению в деятельность: Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Донецкой Народной Республики (далее –

ДРН) – в частности, отдельные авторские предложения были использованы при

разработке проекта Жилищного кодекса ДНР в части Раздела 3. Управление

многоквартирными домами (справка от 22.05.2018 № 2829/01); Администрации
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города Кировское ДНР – разработанные рекомендации нашли свое отражение в

Технической документации по нормативной денежной оценке земель города

Кировское в части внедрения методического подхода к оценке эффективности

использования территории для жилищного строительства (акт от 22.06.2018 № 08-

12/1557); Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства ДНР

– при разработке концепции создания социального жилья и восстановления

объектов инфраструктуры на территориях, пострадавших от военных действий в

части определения потребности объемов жилищного строительства и нормы

жилищной обеспеченности территории (справка от 30.05.2019 № 3365/05);

Департамента территориального развития Министерства строительства и

жилищно-коммунального хозяйства ДНР – при выполнении научно-

исследовательской работы «Сбор и анализ исходных данных для разработки

Схемы территориального планирования Донецкой Народной Республики (I этап)»

в части оценки сбалансированной системы показателей жилищного фонда в

разрезе административно-территориальных единиц ДНР (акт от 03.12.2021

№ 8430/09.2/1). Теоретические разработки и практические рекомендации, которые

содержатся в диссертации, используются в учебном процессе

ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ

АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ» при изложении учебных

дисциплин «Экономический потенциал жилищного строительства», «Управление

недвижимостью» (справка от 01.11.2021 № 13-04-99).

Справки и акты о внедрении результатов исследования приведены в

Приложении А.

Исследование выполнено в ГОСУДАРСТВЕННОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ

УЧРЕЖДЕНИИ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДОНБАССКАЯ НАЦИОНАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ СТРОИТЕЛЬСТВА И

АРХИТЕКТУРЫ» в рамках:

- научно-исследовательской темы: «Теоретические и прикладные основы

повышения конкурентоспособности региона на основе совершенствования
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управления на отраслевом и межотраслевом уровнях» (номер государственного

учета НИОКТР 0117D000279 от 02.05.2017), вклад соискателя состоял в

аргументации организационно-институционального элемента развития ГЧП в ЖС

– Центра развития государственно-частного и муниципально-частного

партнерства в жилищном строительстве, способствующего формированию

необходимой институциональной среды и эффективной системы управления

проектами ГЧП в ЖС; предложении методического подхода оценки

эффективности использования территории для ЖС, основанного на анализе

градостроительной ценности территории; разработке проектного подхода

реализации механизмов ГЧП и муниципально-частного партнерства в ЖС;

- госбюджетной научно-исследовательской работы «Разработка концепции

создания социального жилья и восстановления объектов инфраструктуры на

территориях, пострадавших от военных действий» (номер государственного учета

НИОКТР 0117D000217 от 07.04.2017) в рамках которой предложена методика

определения потребности в жилищной обеспеченности населения территории при

наличии заранее заданных показателей и выбора эффективного типа застройки.

Методология и методы исследования. Теоретико-методологическую

основу работы составляют положения экономической теории, диалектический

метод познания и основные законы развития общества, научные концепции и

теоретические разработки ученых по проблемам устойчивого формирования

организационно-институционального механизма развития государственно-

частного партнерства в жилищном строительстве.

В диссертации использовались такие научные методы исследования:

восхождение от общего к конкретному – при формировании понятийного

аппарата путем уточнения сущности понятия «государственно-частное

партнерство»; построении универсальной концепции управления

хозяйствующими субъектами на основе применения ГЧП; методы системного

подхода и статистического анализа – при изучении природы ГЧП как способа

развития ЖС; методы сравнительного экономического анализа – при анализе

составляющих системы ГЧП в жилищном комплексе; методы фокусного
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интервьюирования и логического обобщения – при оценке и определении

предпосылок развития организационно-институционального механизма развития

ГЧП в ЖС ДНР; экономико-математического моделирования, методы натурного

обследования, изучения картографических, проектных материалов

рассматриваемого направления, а также методы аналитического, информационно-

статистического и графического анализа – при разработке функционально-

структурной модели внедрения системы управления в ЖС, разработке

комплексного процесса администрирования организационно-институциональной

среды; метод структурно-логического моделирования – при обосновании

реализации организационно-институционального механизма развития ГЧП в ЖС

путем использования проектного подхода, для построения модели

организационно-институционального механизма развития ГЧП в ЖС на разных

уровнях; факторно-результативный метод – при оценке системного подхода к

определению эффективности оптимальных характеристик развития ГЧП в ЖС.

Информационной базой исследования стали законодательные и

нормативные правовые акты, регулирующие вопросы, связанные с эффективным

использованием механизма развития партнерства в ЖС, материалы министерств и

ведомств ДНР; статистические материалы, научные труды и Интернет-ресурсы.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

понятийный аппарат путем уточнения сущности понятия «государственно-

частное партнерство»;


[…]


информированностью (незнание о наличии такого инструмента партнерства

отметили 57,14 % участников) и низким уровнем вовлеченности в данный

механизм.

3.3. По мнению участников фокус-группы, наиболее перспективной сферой

реализации механизма развития государственно-частного партнерства является

жилищное строительство (22,45 %). После него идут сферы, тесно связанные со

строительной отраслью (транспортировка и переработка ТБО, городского

мусора (18,37 %); развитие транспортной инфраструктуры (14,29 %) и т.д.).

Механизм тяготеет к проектам социальной направленности.
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3.4. Немаловажным также является выявление основных проблем развития

(продвижения) государственно-частного партнерства. По мнению участников

фокус-группы, к ним относятся: финансовое состояние развития (продвижения)

партнерских проектов ((частный сектор (45,46 %), государственный сектор

(40,00 %)); отсутствие или недостаточная развитость нормативно-правовой базы

(властные структуры (35,00 %), бизнес (27,26 %)); отсутствие эффективной

организационной составляющей (частный бизнес (13,64 %), государственный

сектор (20,0 %)); в меньшей степени уровень доверия к сторонам взаимодействия.

3.5. Несмотря на нестабильную экономическую ситуацию в Республике,

респонденты единогласно высказали мнение необходимости создания условий

формирования организационно-институционального механизма развития

государственно-частного партнерства. Основой развитие должно стать создание

координационной структуры – Центра государственно-частного партнерства,

принятие отраслевых нормативно-правовых регламентов, разработка целевых

Программ развития социально значимых направлений.

Основные научные результаты, изложенные в данной главе, опубликованы

в работах [203; 208; 215-221].
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ГЛАВА 4. ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ ОРГАНИЗАЦИОННО-

ИНСТИТУЦИОНАЛЬНОГО МЕХАНИЗМА РАЗВИТИЯ ГОСУДАРСТВЕННО-

ЧАСТНОГО ПАРТНЕРСТВА В ЖИЛИЩНОМ СТРОИТЕЛЬСТВЕ

4.1. Методический подход к оценке эффективности использования

территории для жилищного строительства

Рассматривая вопрос о предоставлении земельных участков для жилищного

строительства, в первую очередь необходимо изучить развитие и

совершенствование рыночных механизмов в земельных отношениях с целью

обеспечения равного доступа на земельный рынок всех заинтересованных

субъектов права. Без этого невозможно становление рыночной экономики,

поскольку земля является средством производства и пространственным базисом,

производственным ресурсом и местом размещения любых видов деятельности.

Основным принципом рыночных подходов в сфере землепользования является

платность использования земельных ресурсов. Это вызывает необходимость

становления и постоянного совершенствования института оценки земли в стране.

Оценка является необходимым условием реализации платного характера

использования земли, заключения гражданско-правовых соглашений

относительно земельных участков, определение потерь, требующих возмещения

при отчуждении земельной собственности, и убытков, причиненных

собственникам земли и землепользователям.

Оценка градостроительной ценности земли дает возможность органам

государственной власти и местного самоуправления, а также частным лицам

вместе с нормативно-организационными методами управления развитием
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территории сформировать эффективную модель использования территории, в том

числе под жилищное строительство.

Основной предпосылкой оценки градостроительной ценности территории

для развития жилищного строительства является выполнение нормативной

денежной оценки земель территории. Обеспечение эффективного управления

развитием жилищного строительства находится в неразрывной связи с характером

экономической, социальной функционально-планировочной политики

государства. Эффективность – сложная категория. Она характеризуется

определенными критериями, показателями и факторами.

Предложенный ниже методический подход может применяться для оценки

эффективности использования территории для жилищного строительства. Подход

основан на процессе деления территории на экономико-планировочные зоны, в

состав которых входят оценочные районы, и анализе ряда факторов, влияющих на

градостроительную ценность территории. Подход состоит из пяти этапов и

описан на примере города Кировское ДНР с использованием Технической

документации по нормативной денежной оценке земель города Кировское

Донецкой Народной Республики [222], где прошел апробацию и внедрение.

На первом этапе оценки эффективности использования территории для

жилищного строительства является анализ земельно-оценочных единиц

(оценочные районы) территориально и функционально определенных единиц, в

пределах которых в дальнейшем осуществляется сбор и обработка информации

для расчета коэффициентов качества территории.

Оценочные районы выделяются в установленных границах населенных

пунктов, разделяются магистралями общегородского и районного уровня,

границей полосы отвода железной дороги, естественными рубежами (ручьи,

овраги, лесонасаждения и другое), в отдельных случаях - границами

производственных территорий.

Оценочные районы являются рабочими единицами оценки, их количество

зависит от размера населенного пункта, его народнохозяйственного профиля,

административного статуса и социально-культурного потенциала, а также от
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технических возможностей авторского коллектива по обработке и анализу

статистического материала. Чем подробнее земельно-оценочная структуризация

территории, тем выше степень достоверности конечного результата – в данном

случае эффективности использования территории для жилищного строительства.

Площадь одного оценочного района должна быть сопоставима с

микрорайоном многоэтажной застройки, кварталом (группой кварталов)

усадебной застройки. Совокупность всех земельно-оценочных единиц должна

обеспечивать полный охват территории населенного пункта. Границы оценочных

районов, как правило, не должны пересекать границы административных и

кадастровых районов, нарушать планировочную структуру населенного пункта.

В некоторых случаях в процессе выполнения оценки целесообразно

выделить оценочные районы и за пределами населенного пункта, если эти

территории заняты объектами городского хозяйства, селитебной застройкой

населенного пункта.

Процесс рентообразования в пределах города Кировское осуществляется на

достаточно большой и неоднородной территории, которая характеризуется

сложным взаимодействием природных и антропогенных ландшафтов, разницей в

функционально-планировочных качествах, разным уровнем доходности от

использования земли, что приводит к неоднородности проявления

рентообразующих факторов. Это создает необходимость земельно-оценочной

структуризации - выделение земельно-оценочных единиц (оценочных районов) –

территориально и функционально определенных образований, в пределах

которых и осуществляется оценка свойств земель города.

После анализа функционально-планировочной структуры города было

выделено 50 оценочных районов, каждый из которых имеет четкие

планировочные границы.

Совокупность всех земельно-оценочных единиц обеспечивает полный охват

территории города представлено на рисунке 4.1.

На втором этапе выделяются экономико-планировочные зоны территории

населенного пункта с учетом следующих факторов:
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Рисунок 4.1 – Схема экономико-планировочного зонирования города

Кировское Донецкой Народной Республики [222]

1. Неоднородность функционально-планировочных качеств территории.

2. Доступность к:

- центру населенного пункта;

- мест концентрации трудовой деятельности;

- центрам общественного обслуживания;

- остановок общественного транспорта.

3. Уровень инженерного обеспечения и благоустройства территории.

4. Уровень развития сферы обслуживания населения.

5. Социально-градостроительная привлекательность среды:

- разнообразность мест приложения труда;

- наличие историко-культурных и природных памяток;
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- престижность проживания;

- эстетика архитектурной застройки и т.д.

6. Природно-ландшафтная привлекательность.

Количество факторов, которые учитываются при осуществлении

экономико-планировочного зонирования, определяется, прежде всего, величиной

населенного пункта и уровнем его социально-экономического развития.

Конечным результатом экономико-планировочного зонирования

территории населенного пункта является определение зонального коэффициента,

который характеризует градостроительную ценность территории в пределах

населенного пункта (экономико-планировочной зоны) Км2, который является

суммой пофакторных оценок п. 1-6 с учетом весовой характеристики каждого из

факторов.

Количество, границы экономико-планировочных зон, а также значение

зонального коэффициента Км2 являются не заранее заданными параметрами, а

результатом пофакторной оценки территории населенного пункта.

Методика оценки отдельных факторов базируется на расчетах отдельных

индексов, которые отражают влияние каждого фактора (или их групп) на

ценность территории населенного пункта. Алгоритм расчета должен отвечать

следующим условиям:

1. Значения каждого индекса должны рассчитываться от среднего значения

конкретного фактора для населенного пункта (среднее значение принимается за единицу).

2. Механизм взвешивания отдельных факторов и их групп должен

содержать четкое научное обоснование (методы многомерной статистики,

социологическое обследование, экспертная оценка).

3. Экстремальные значения зонального коэффициента Км2, должны

вкладываться в диапазон значений Таблицы 1.6 «Порядка нормативной денежной

оценки земель сельскохозяйственных и населенных пунктов» [223].

При выполнении нормативной денежной оценки земель г. Кировское было

установлено, что существует 4 группы факторов, влияющих на зональную

дифференциацию ценности городских земель:
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1) транспортно-функциональная удобство территории, включая доступность к:

- центру населенного пункта;

- местам концентрации трудовой деятельности;

- центрам общественного обслуживания;

- массового отдыха.

2) экологическое качество (экологическое состояние) территории;

3) инженерно-инфраструктурное обеспечение территории;

4) социально-градостроительная привлекательность среды.

Учитывая тот факт, что по численности населения и административным

статусом город Кировское принадлежит к малым городам, было решено

применять в работе функциональный метод расчета зонального коэффициента и его

составляющих. Принципы оценки каждой из групп факторов описываются ниже.

1. Оценка транспортно-функционального удобства территории города (Si)

Ценность территории любого оценочного района определяется, прежде

всего, удобством его размещения относительно других оценочных районов

населенного пункта. Конечно, абстрактность понятия удобства в данном случае

конкретизируется функциональной «нагрузкой» районов населенных пунктов.

Главными поселенческими функциями, как известно, являются: жилая, культурно-

бытовая, рекреационная и функция обеспечения населения местами приложения

труда. Само расположение района в отношении объектов, обеспечивающих эти

функции, и определяет уровень удобства его размещения в населенном пункте.

Этот уровень обусловливается двумя факторами: с одной стороны он зависит от

затрат времени на передвижение людей из одного района к объектам,

расположенным на территории других районов, а с другой - определяется

наличием этих объектов в самом районе.

При математическом выражении уровня удобства размещения района

возникает необходимость взаимосвязи этих детерминант. Объективной оценкой

размещения элементов территориальной структуры относительно центров

массового притяжения является «потенциал размещения». Метод оценки

размещения элементов расселения в региональной структуре с помощью
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«демографического потенциала» впервые был описан американским географом

С. Стюартом [224], а в дальнейшем был развит в работах других специалистов. В

настоящее время формула, описывающая удобство расположения элементов

территориальной структуры города (оценочного района) по отношению к местам

проживания, центров трудового тяготения, центра города и центров культурно-

бытового обслуживания общегородского значения, а также к местам массового

отдыха имеет следующий вид:

ijii DAQ , (4.1)

где Аi – мощность (вместимость, или привлекательность) объектов или их

группы, расположенных в оценочном районе с номером i;

Dij – оценка «удобства» связи между районами i и j, величина которой

определяется с помощью гравитационной модели социальных связей и имитирует

массовый спрос на объекты района i и функций, которые расположены в нем.

Для расчета удобства расположения отдельных оценочных районов в данной

работе была применена измененная формула Стюарта-Евтеева:
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где Qik - потенциал i-го района (центра) по k-му явлению;

Аik - интенсивность k-го явления в i-м районе;

Аjk - интенсивность k-го явления в j-м районе;

tij - доступность между i-м и j-м районами.

В зависимости от объектов, в отношении которых определяется удобство

размещения района, формула приобретает следующий вид:
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где Qi1,2,3,4 – соответственно показатели уровня удобства размещения i-го района

по отношению к местам приложения труда, мест проживания, центров культурно-

бытового обслуживания и общегородского центра, мест отдыха;

qi1,2,3,4 - соответственно количество работающих, проживающих, потенциал

(притягательная способность) объектов культурно-бытового обслуживания и мест

массового отдыха общего значения в i-м районе;

Особого внимания заслуживают расчеты времени (tij) на передвижение

между земельно-оценочными районами. Они проводились на базе создания

матрицы затрат времени по методике и с использованием программного

комплекса для транспортно-градостроительного проектирования. В основе

методики лежит представление транспортной сети города в виде связанного

графа, вершинами которого выступают места пересечения магистралей, точки

выхода из районов на магистральную и маршрутную сети, точки, где меняются

любые характеристики магистралей или маршрутов (скорость движения, класс,

направление тому подобное). Ребрами графа являются связи между этими вершинами.

Для определения средневзвешенных затрат времени на передвижение между

районами используется как информация, содержащая данные о скорости

движения пешего передвижения, легкового и массового пассажирского транспорта

на соответствующих участках и линиях, так и шкала вероятности разделения

потоков между индивидуальным и общественным транспортом, а также

коэффициент использования транспорта, который зависит от длины передвижения

и условий транспортного обслуживания.
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Для оценки удобства расположения города по отношению к местам

приложения труда используется формула (4.7). Принимается во внимание все

работающее население в градообразующих и градообслуживающих отраслях

хозяйства. Исходной базой для расчета служит информация городского

управления статистики. Индекс удобства расположения оценочного района

относительно мест приложения труда рассчитывался по формуле:
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где Wi - индекс удобства расположения i-го района по отношению к местам
