ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Балабенко Елены Владимировны на тему «Методологические подходы к формированию организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве», представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами)

Восстановление экономического потенциала, обеспечение финансовой безопасности Донецкой Народной Республики, требуют радикальных экономических преобразований, системных изменений, способных обеспечить качественно новый технико-экономический уровень развития отраслевых субъектов хозяйствования. В этих условиях особая роль современной экономической науке отводится проблемам формирования и развития принципиально новых управленческих механизмов, практических разработок и научных исследований в сфере проектного менеджмента. Вместе с тем, в настоящее время в вопросах управления процессами адаптации, интеграции и кластерообразования через новые организационные модели (государственно-частное партнерство, софинансирование, экономические коллаборации), имеются значительные проблемы при исследовании сущности, содержания и инструментария по формированию и активизации таких форм и моделей. Традиционные научно-методические подходы не доведены до уровня принятия обоснованных управленческих решений, тем самым актуализируя научную проблему диссертационной работы Е.В. Балабенко.

Анализ содержания автореферата и научных публикаций соискателя позволяют сделать вывод, что полученные результаты исследования являются обоснованными и достоверными. Практическая ценность полученных результатов подтверждается справками и актами о внедрении.

Автором проведены теоретические исследования, особое значение из которых имеет система принципов, отражающих правила и нормы поведения субъектов в процессе реализации отраслевых проектов, основные ориентиры развития партнерских отношений, модель организационно-институционального механизма развития государственно-частного партнерства в жилищном строительстве.

Вместе с тем, необходимо отметить, что ряд положений автореферата требуют пояснений.

1. На стр. 11, табл. 1 автором выделены подходы к изучению понятия «государственно-частное партнерство». Далее по тексту автор концентрирует внимание на возможности их комплиментарности. Однако за пределами представленной систематизации остается пространственный подход, который служит основой для определения вектора развития альянса бизнеса и власти.

2. На стр. 20 автореферата третий этап авторского методического подхода к оценке градостроительной ценности территорий, предусматривает выделение факторов, отражающих спектр социально-градостроительных качеств территории. В роли обобщающего показателя выступает социально-градостроительная привлекательность среды отдельных земельно-оценочных единиц. Возникает вопрос – какие именно характеристики включаются в интегральную оценку и почему используя данные опроса (качественные параметры) автор использует аддитивную модель, нарушая базовые принципы теории средних величин.

Приведенные замечания имеют рекомендательный характер и не снижают общей позитивной оценки представленных в автореферате результатов исследования.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям пункта 2.1 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 27.02.2015 г. № 2-13, предъявляемым к диссертациям на соискание степени доктора экономических наук, а ее автор, Балабенко Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами).

Я, Загорная Татьяна Олеговна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Доктор экономических наук,
08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(по отраслям сферы деятельности, в т. ч.: экономика,
организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами), профессор, заведующая кафедрой
бизнес-информатики, ГОСУДАРСТВЕННОГО
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ «ДОНЕЦКИЙ
НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

Т.О. Загорная

Контактные данные:

Адрес: 283001, ДНР, г. Донецк, ул. Университетская, 24

Телефон: +7 (949) 317-85 68

Электронная почта: t.zagornaya@donnu.ru

Сайт организации: <https://donnu.ru/>

ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ

УЧЕНЫМ СЕКРЕТАРЬ

М.Н. ИЖАЛЬЧЕНКО